
COMUNE DI CAMPOTOSTO 
Provincia di L’Aquila 

_________________________________________ 
– Tel. 0862 900142 –Fax 0862/900320  

e.mail: protocollo@pec.comune.campotosto.aq.it – anagrafe_campotosto@virgilio.it 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE        
DELLA GIUNTA COMUNALE           

Numero  43 del 17.09.2014 
__________________________________________________________________ 

Oggetto: RECESSO PROTOCOLLO D’INTESA FINI DELLA GESTIONE 
COMUNE DELLE INCOMBENZE RICHIESTE DALL’AUTORITÀ PER L’ENERGIA 
ELETTRICA, IL GAS ED IL SISTEMA IDRICO 
 
 
L’anno duemilaquattordici  il giorno DICIASSETTE del mese di SETTEMBRE alle 
ore 16.00  nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco,  
si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 
 
- Antonio Di Carlantonio                                           Sindaco     P 
- De Angelis Giovanna                                               Assessore     a 
- Erminia Alimonti                                                    Vice Sindaco   P 
- Rosa Maria Di Marco                                               Assessore    P 

 
 
Risultano presenti 3 ( Di Carlantonio, Di Marco e Alimonti) e assenti 1 (De 
Angelis) . 
 
Ha partecipato alla seduta il Segretario Dott. Simone Lodovisi. 
Il Presidente Antonio Di Carlantonio in qualità di Sindaco  ha dichiarato 
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti. 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che con deliberazione n. 643/2013/R/idr del 27/12/2013 l’Autorità 
per l’energia elettrica, il gas ed il sistema idrico ha provveduto all’approvazione 
del metodo tariffario idrico e delle disposizioni di completamento; 
 
CHE in seguito a tale delibera l’Ente d’Ambito Aquilano per il servizio Idrico 
integrato ha provveduto, con nota 109 del 6/3/2014, a richiedere a tutti i soggetti 
gestori le informazioni di cui all’art. 5 comma 3 della stessa delibera ai fini 
dell’invio dei dati all’Autorità; 
 
CHE questo Ente, insieme ai comuni di Castel del Monte, Capestrano, 
Campotosto, Calascio, Barete e Rocca di Cambio non aderisce al soggetto gestore 
Gran Sasso Acqua spa; 
 
CHE i comuni di Capitignano, Castel del Monte, Capestrano, Campotosto, 
Calascio, Barete e Rocca di Cambio hanno sottoscritto un protocollo d’intesa ai 
fini della gestione comune delle incombenze richieste dall’Autorità per l’energia 
elettrica, il gas ed il sistema idrico; 
 
CHE questo ente ha approvato il Protocollo d’intesa on delibera di giunta 
Comunale n. 3 del 31/3/2014; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Capitignano, capofila, ha provveduto a contattare 
l’associazione ANEA e la stessa ha rimesso un preventivo di € 12.000 ; 
 
CHE il Comune di Capitignano, a seguito di tale indicazione, è receduto dal 
protocollo d’intesa con delibera di giunta comunale n. 42 del 3/9/2014; 
 
CHE il Protocollo d’intesa prevede, all’articolo 5, la possibilità di recesso 
unilaterale; 
 
RITENUTO di dover recedere dal Protocollo d’intesa poiché lo stesso non ha 
permesso quelle economie di scala previste; 
 
VISTO l’articolo 48 del DLgs 267/2000; 
 
VISTO l'art. 15 della legge 7 agosto 1990 n.241, che prevede la possibilità per le 
Pubbliche Amministrazioni di concludere tra loro accordi per disciplinare lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressa dai Responsabili dei 
Servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 



DI RECEDERE dal protocollo d’intesa tra i Comuni di Castel del Monte, 
Capestrano, Capitignano, Campotosto, Calascio, Barete e Rocca di Cambio ai fini 
della gestione unitaria delle formalità richieste dall’Autorità per l’energia elettrica, 
il gas ed il sistema idrico con deliberazione n. 643/2013/R/idr a mezzo dell’Ato 1 
Aquilano approvato con delibera di Giunta Comunale n. 3 del 31/3/2014; 
 
DI COMUNICARE la presente delibera agli altri comuni aderenti al Protocollo 
d’Intesa; 
 
DI DICHIARARE, con successiva ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
       
     f.to  Il Sindaco                         f.to Il Segretario Comunale 
Antonio Di Carlantonio          Dott. Simone Lodovisi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 
[x ] E’ affissa all’Albo Pretorio Comunale n. 415 del 25.09.2014  in data odierna  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 D. L.vo 18/08/2000 n° 267. 
 
Campotosto li 25.09.2014 
                                                                                                       f.to  IL Segretario Comunale 
                                                                                                          Dott. Simone Lodovisi 
 
 

 
Il sottoscritto, visto gli atti d’Ufficio, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
[x ]  E’    trasmessa contestualmente all’affissione, con elenco n. 2838  in data  25.09.2014  ai 
Capigruppo Consiliari ( art. 127 del D.Lg.vo 18/08/2000 n. 267); 
 
Dalla Residenza Comunale li  25.09.2014 
 
                                                                                                     f.to  Il Segretario Comunale 
                                                                                                         Dott. Simone Lodovisi 
 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio, 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 17.09.2014 
 
[  ] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D. L.vo 267/2000.); 
 
[ x ] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4 del D. L.vo 267/2000); 
 
 
Dalla Residenza Comunale li 25.09.2014 
 
                                                                                                          f.to IL Segretario Comunale 
                                                                                                          Dott. Simone Lodovisi 
 
 
Per copia conforme all’originale. 
 
Campotosto, 25.09.2014 
 
 
             Il Segretario Comunale 
               Dott. Simone Lodovisi 
 


